УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

12.03.2018                                                                                                    №  74

г. Сковородино

Об утверждении «дорожной карты» реализации стратегии повышения

финансовой грамотности в образовательных учреждениях

Сковородинского района на 2018-2021 годы

            Во исполнение Стратегии повышения финансовой грамотности в

Российской Федерации на 2017-2023 годы, утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 25.09.2017 № 2039-р,  приказа

министерства образования и науки Амурской области от 19.01.2018 № 34

«Об утверждении «дорожной карты» реализации стратегии повышения

финансовой грамотности в образовательных организациях Амурской области

на 2018-2020 годы», в целях повышения качества образования, уровня

финансовой грамотности обучающихся  образовательных учреждений района

п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить «дорожную карту» реализации мероприятий по

финансовой грамотности обучающихся  образовательных учреждений

Сковородинского района на 2018-2021 годы (далее – «дорожная карта»)

согласно приложению к настоящему приказу.

          2.Руководителям образовательных учреждений района обеспечить

реализацию мероприятий «дорожной карты» в части их касающейся.

 3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника Управления образования О.В. Бутусову.

Начальник Управления образования                                                   Е.В. Бодрая

Приложение

к приказу Управления

образования администрации

Сковородинского района

от 12.03.2018 №  74

«Дорожная карта»

реализации мероприятий по  финансовой грамотности обучающихся  образовательных организаций Амурской

области на 2018-2020 годы

№ Мероприятия  Срок

исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

1. Мероприятия на уровне дошкольного образования

1.1. Участие образовательных учреждений

района в социологическом опросе,

проводимом ГАУ ДПО «Амурский

областной институт развития образования»

Январь-март

2018

Управление образования,

руководители ОУ

Информация от

административного,

педагогического, родительского

сообщества

1.2. Ознакомление с  методическими

рекомендациями для педагогических

работников дошкольных образовательных

организаций по вопросам изучения

образовательной области «Основы

финансовой грамотности»

В течение двух

месяцев с

момента

поступления

методических

рекомендаций

от

Минобрнауки

России

ГАУ ДПО «АмИРО», кафедра

теории и методики

дошкольного и начального

общего образования

Справка-отчёт

2. Мероприятия на уровне начального общего, основного общего и среднего общего образования

2.1. Мониторинг участия ОО во Всероссийской  Ежегодно 1 Управление образования Выявить активность участия ОУ

акции «Дни финансовой грамотности в ОУ» раз в квартал района в мероприятиях акции

2.2.  Доведение до образовательных учреждений

района изменений в части требований к

результатам освоения основной

образовательной программы,

предусматривающих у обучающихся

формирование основ финансовой

грамотности

В течение

месяца с

момента

поступления

информации

от

Минобрнауки

области

Управление образования Справка-отчёт

2.3. Участие в Конкурсе проектов среди

учащихся и учителей (начальных классов,

математики, истории и обществознания) по

финансовой грамотности

2018-2019 Управление образования,

общеобразовательные

учреждения

Участие в конкурсных

мероприятиях

2.4. Участие в вебинарах для педагогов

«Стратегия повышения финансовой

грамотности в РФ»

2018-2021 Управление образования,

общеобразовательные

учреждения

Оказание методической помощи

учителям

2.5. Изучение вопросов предпринимательской

деятельности в образовательных

учреждениях района в форме  деловых игр,

конкурсов,  викторин, диспутов, уроков-

практикумов, круглых столов, мозговых

штурмов,  экскурсий на предприятия,

публичной защиты проектов

2018-2021 Управление образования,

образовательные организации

Повышение грамотности по

вопросам изучения модуля

«Основы финансовой

грамотности»

2.6. Участие педагогических работников в

курсах повышения квалификации «АмИРО»

для педагогических работников организаций

общего образования «Финансовая

грамотность» (72 час.)

Май 2018 Общеобразовательные

учреждения

Повышение грамотности

учителей, педагогов

образовательных организаций по

вопросам изучения модуля

«Основы финансовой

грамотности

2.7. Доведение до образовательных организаций

методических рекомендаций

«Формирование у обучающихся основ

финансовой грамотности»

Январь 2018-

март 2018

Управление образования Оказание методической помощи

учителям

2.8. Организация и проведение муниципального

конкурса и участие в областном конкурсе

методических разработок по реализации

программ финансовой грамотности в

урочной и внеурочной деятельности

2018-2021 Управление образования,

общеобразовательные

учреждения

Участие в конкурсе методических

разработок по реализации

программ финансовой

грамотности

2.9. Создание банка методических разработок по

финансовой грамотности

2018-2021 Управление образования,

образовательные организации

2.10. Взаимодействие образовательных

организаций,  со специалистами  УФНС,

социальными партнёрами по

предпринимательской деятельности,

общественными организациями по

формированию налоговой грамотности

обучающихся

2018-2021 Управление образования,

образовательные организации,

педагоги

2.11. Ознакомление с методическими

рекомендациями по финансовому

обеспечению мероприятий по разработке и

реализации дополнительных

общеобразовательных программ по

вопросам финансовой грамотности и

основам предпринимательства

В течение

месяца с

момента

поступления

информации

от

Минобрнауки

области

Управление образования Оказание методической помощи

учителям

	Об утверждении «дорожной карты» реализации стратегии повышения финансовой грамотности в образовательных учреждениях
	Сковородинского района на 2018-2021 годы
	Во исполнение Стратегии повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017-2023 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.09.2017 № 2039-р,  приказа министерства образования и науки Амурской обл...
	п р и к а з ы в а ю: